Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511 3200 - www.uenp.edu.br

DELIBERAÇÃO N° 001/2023 – CEPE/UENP

SÚMULA: Aprova o Calendário de Atividades da Pró-Reitora de Pesquisa e

Pós-Graduação – PROPG para 2023.

Considerando e-protocolo 19.835.146-6;

Considerando aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –

CEPE, em reunião realizada no dia 09 de fevereiro de 2023;

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.

Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022,

do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE

Art. 1º ° Fica aprovado como parte integrante desta Deliberação o anexo

que contém o Calendário de Atividades da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação –

PROPG para 2023.

Art. 2° Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Reitor da UENP em,

Jacarezinho, 10 de fevereiro de 2023.

FABIO ANTONIO NEIA Assinado de forma digital por

MARTINI:7046084190

4

FABIO ANTONIO NEIA

MARTINI:70460841904

Dados: 2023.02.10 15:42:16 -03'00'

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511 3200 - www.uenp.edu.br

Férias coletivas

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA PROPG – 2023

JANEIRO DE 2023

FEVEREIRO DE 2023

06 Início das atividades letivas da Pós-Graduação.

15 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

MARÇO

27 Último dia para os Centros de Estudos submeterem à PROPG os projetos de oferta/reoferta dos

cursos Lato Sensu presenciais com início no 2º semestre de 2023

31 Último dia para entrega à PROPG do relatório semestral (parcial ou final) dos cursos Lato Sensu

presenciais em andamento

31 Último prazo para envio à PROPG, pelos docentes, dos relatórios de capacitação docente.

ABRIL

03 Último prazo para matrícula dos candidatos aprovados nas seleções dos Cursos de Pós-Graduação

Lato Sensu presenciais, incluindo residência, com início no 1º semestre letivo de 2023

03 Prazo máximo para inscrição para ingresso como “Estudante não regular” no 1º semestre letivo de

2023 nos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, que ofertem esta modalidade,

excepcionalizados os programas em Rede.

04 Prazo máximo para matrícula de alunos regulares e não regulares nos Programas de Pós-Graduação

Stricto Sensu com início no 1º semestre letivo de 2023, excepcionalizados os programas em Rede.

12 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação.

17 Último dia para os Centros de Estudos submeterem à PROPG os projetos de oferta/reoferta dos cursos

Lato Sensu presenciais com início no 2º semestre de 2023

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511 3200 - www.uenp.edu.br

JUNHO

26 Último prazo para publicação do edital de abertura de inscrições para os Cursos de Pós-Graduação

Lato Sensu presenciais para oferta no 2º semestre letivo de 2023

JULHO

05 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação.

17 Prazo máximo término da seleção dos candidatos inscritos nos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu

presenciais para ingresso no 2º semestre letivo de 2023

24 Último prazo para publicação do edital do resultado de candidatos classificados na seleção para

ingresso nos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu presenciais com início no 2º semestre letivo de

2023

28 Último prazo para os líderes de Grupos de Pesquisa certificados pela UENP junto ao CNPq

protocolizarem à Diretoria de Pesquisa Relatório trienal

31 Prazo máximo para o término do 1º período letivo de 2023 dos Programas de Pós-Graduação Stricto

Sensu, em excepcionalidade os Programas de Pós-Graduação em Rede.

AGOSTO

07 Último prazo para matrícula dos candidatos aprovados nos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu

presenciais com início no 2º semestre letivo de 2023

31 Prazo máximo para o término da seleção e publicação dos resultados dos candidatos inscritos para

ingressar nos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu presenciais, para o 2º semestre letivo de 2023

31 Prazo máximo para início das atividades letivas do 2º. Semestre de 2023

31 Último dia para os Centros de Estudos submeterem à PROPG os projetos de oferta/reoferta dos

cursos Lato Sensu presenciais com início no 1º semestre de 2024

31 Último dia para entrega à PROPG do relatório semestral (parcial ou final) dos cursos Lato Sensu

presenciais em andamento.

31 Entrega pelos Centros de Estudos do Plano Anual de Capacitação Docente para 2023

31 Último prazo para envio à PROPG, pelo docente, dos relatórios de capacitação docente.

SETEMBRO

06 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação.

11 Prazo máximo para matrícula de alunos regulares e não regulares nos Programas de Pós-Graduação

Stricto Sensu com início no 2º semestre letivo de 2023, excepcionalizados os programas em Rede.

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511 3200 - www.uenp.edu.br

Férias coletivas

OUTUBRO

02 Último prazo para publicação do edital de abertura de inscrições para os Cursos de Pós-Graduação

Lato Sensu presenciais, incluindo Residência, para turma do 1º semestre letivo de 2024

NOVEMBRO

08 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação.

29-30 e

01/12

XIII JOIC (VIII ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO DA UENP).

DEZEMBRO

15 Prazo máximo para o término do 2o período letivo de 2023 dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu, em excepcionalidade os Programas de Pós-graduação em Rede

JANEIRO DE 2024

FEVEREIRO DE 2024

07 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

http://www.uenp.edu.br/

	DELIBERAÇÃO N  001/2023 – CEPE/UENP
	RESOLVE
	Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini